A qui in eis prænuntiatus et ostensus est, et per quæ Christum cognovimus, quique illa locutus est, me nosse, et in eum credere, ac per hoc me Christianum negarem. Et si sacros canones, et decreta catholicæ Ecclesiæ incenderem et abdicarem: me procul dubio ab episcopatu non solum ipse dejicerem, verum et ab Ecclesia catholica divisum, et alienum, id est schismaticum et anathematizatum, publicis et ecclesiasticis legibus efficerem. Sicut sanctus Leo papa scribens ad Leonem Augustum etiam de se dicit (*epist. 78*): « Si secundum Apostolum, inquit, quæ destruxi, hæc ædifico, prævaricatorem me constituo, et eis me conditionum ultionibus subdo, quas non solum auctoritas beatæ memoriæ principis Marciani, sed etiam ego mea consensione firmavi. »

B Quapropter etsi me infirmum ac fragilem, atque imbecille, ut revera sum, adeo æstimavit, ut minis vel promissionum blanditiis ad hæc agenda trahi, vel invitari valerem non tamen episcopus dubitare debuerat verum esse, quod ab eo qui perficit in infirmitate virtutem, ore veridico promittitur: *Dominus, inquit, dabit virtutem multam evangelizantibus verbum (Psal. lxxvii)*: et episcopus mihi qualicumque episcopo mortiferum ad bibendum non debuerat propinare; scilicet, ut eloquia sacra, gratia sui incenderem. Et licet hinc me Deus gratia sua servaverit, qui in se credentibus repromisit, dicens: *Et si mortiferum quid biberint, non eis nocet ut (Marc xvi)*. » Dum pestiferas, inquit B. Gregorius (*homil. 29 in Evang.*), suasiones audiunt, et tamen ad operationem pravam minime pertrahuntur, mortiferum quidem est quod bibunt; sed non eis nocet. » Ipse tamen nisi pœniterit ex hac perniciosissima suasione studii sui luet iudicium. « Tardius, inquit B. Gregorius (*Pastor. I. III, admon. 33*), peccatum solvitur, quod et per consilium solidatur. Nisi enim mens omnimodo æterna despiceret, in culpa ex iudicio non periret. »

C Et quia dicit Apostolus: *Avaritia, quæ est idolorum servitus (Col. III)*: et B. Gregorius, ex propectu avaritiæ primos parentes nostros tentatos et superatos demonstrat, ostendens avaritiam, non solum pecuniæ, sed etiam altitudinis esse; et quia recte avaritia dicitur, cum super modum sublimitas ambitur: scripsi ei ex verbis beati Augustini de Scripturæ sacræ auctoritate dicentis, contra Donatistas schismaticos, qui se sine causa a compage unitatis catholicæ separaverunt, dicentes quod probare non potuerunt, Cæcilianum a traditoribus sacrarum Scripturarum fuisse ordinatum; ut cognosceret quam grave peccatum sit idololatria, quod ex ambitu altitudinis admisisse videtur, dum nulli subjectus esse velit, qui cunctis præesse non valet. Et quia gravior est peccatum incensio divinarum eloquiorum, ad quod me traducere voluit: et quoniam gravissimum sit peccatum schisma, quo se a fraterna nostra unanimitate per suam perniciosam subscriptionem separavit: sicut scripto ostendi in libello suo monstruoso a se, et a clericis parochiæ suæ subscripto:

ubi quibusdam subscriptis quæ evangelicæ veritati, et apostolicæ auctoritati, et decretis sanctorum conciliorum, quæ universalis Ecclesiæ probavit assensus, et apostolicæ sedis confirmavit auctoritas, inveniuntur adversa. Ait enim beatus Augustinus loquens ad Donatistas de his tribus capitulis (August., I. II de Bapt., c. 6) : Non afferamus, inquit, stateram dolosam, ubi appendamus quod volumus, et quomodo volumus, pro arbitrio nostro dicentes, hoc grave, hoc leve est; sed afferamus divinam stateram de Scripturis sanctis, tanquam de thesauris divinis, et in illa quid sit gravius, appendamus: imo non appendamus, sed a Domino appendente recognoscamus. Tempore illo, quo Dominus priora delicta recentibus pœnarum exemplis cavenda monstravit, et idolum fabricatum, atque adoratum est, et propheticus liber ira regis contemptoris incensus (Jer. xxxvi), et schisma attentatum, idololatria gladio punita est; exustio libri, bellica cæde et peregrina captivitate; schisma, hiatu terræ sepultis auctoribus vivis, et cæteris cœlesti igne consumptis: quis jam dubitaverit hoc esse sceleratius commissum, quod est gravius vindicatum?

Sed quia illi non sufficit me calumniari, quod tam nefariam et exitabilem excommunicationem illi agendam exemplo docuerim, nisi etiam nunc me scripto calumniaretur, non aliam illam excommunicationem se fecisse, quam a mea vivæ vocis doctrina faciendam didicerit: respondendum mihi contra mendacem illius calumniationem ex sacris auctoritatibus necessarium video; ne quasi tacendo consentiens, reus pariter cum illo dijudicer. Sicut in petitione, quam clerici Laudunensis Ecclesiæ mihi dederunt, continetur, et sicut in synodo eorum illi apud Attiniacum habita demonstravi, omnes sacerdotes totius parochiæ suæ colligavit, ut nemo eorum in ea sacerdotali ministerio tandiu uteretur, usquedum ille ipse iterum cum eis viva voce loqueretur, aut litteræ a sede B. Petri apostoli eis mitterentur: et ne baptizarent pueros, ne visitarent infirmos, ne reconciliarent cum viatico munere pœnitentiam petentes, ne sepelirent mortuos, penitus ab his omnes eos prohibuit. Et in sua rotula mihi scripsit, non aliam illam fecisse, quam a mea vivæ vocis doctrina faciendam didicit. Quod mendacium esse profiteor. Et quia manifestum est, eum illas colligationes impietatis admisisse: quæ si crimina esse possunt, sicut S. Gregorius esse ostendit, criminaliter illas admisit: ostendendum et ex sacris auctoritatibus si criminosus alium criminari, et reum criminis facere possit. Sacræ quippe leges, quas Ecclesia catholica recipit, dicunt, quia jure et legibus constitutum est (Jul. *epist.* II, c. 28), ut « spontanea professione reus, reum non faciat, neque illi de altero credatur, qui se criminosum esse confessus est. » Et item: « Non credendum est contra alios eorum confessioni (3, q. 5, c. *Accusatores*), qui in criminibus accusantur, nisi se prius probaverint innocentes: quia periculosa est, et

admitti non debet rei adversus quemcunque professio. » Et sacri canones dicunt (*conc. Afric.* cap. 130), ut « ad accusationem non admittantur, quos ad accusanda publica crimina leges publicæ non admittunt. » Et quotiescunque clericis ab accusatoribus multa crimina objiciuntur, et unum ex ipsis de quo prius egerint, probare non valuerint, ad cætera non admittantur. Et item sacræ leges Theodosianæ dicunt (2, q. 7, c. *Si quis episcopus*): « Si episcopus, vel presbyter, diaconus, et quicumque inferioris loci Christianæ legis ministri, apud episcopos, siquidem alibi non oportet, a qualibet persona fuerint accusati, sive ille sublimis vir honoris, sive ullius alterius dignitatis qui hoc genus illaudabilis intentionis arripuerit, noverit docenda documentis se debere inferre. Si quis ergo contra hujusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate hujus sanctionis intelligat se jacturæ famæ propriæ subjacere: ut damno pudoris, existimationisque dispendio discat sibi alienæ verecundiæ impune insidiari, saltem dicere non licere. » Et Africanum dicit concilium (*conc. Afr.*, cap. 129): « Omnes infamiæ maculis aspersos ad accusationem non admitti, nisi in causis propriis. » Et de episcopo qui Donatistis se communicasse mentitus fuerat, idem decrevit concilium (*ibid.*, c. 124): ut « si probatum fuerit eum de communione illorum fuisse mentitum, dicendo eis se communicasse, quos eo sciente non communicasse constiterit, etiam episcopatum amittat. »

Unde vestra fraternitas inter me et illum discernat, atque decernat, ut si ego, licet mendaciter me talia illum docuisse vel hortatum fuisse, sicut ipse dicit, confiterer, reus criminis episcopatum deberem amittere: quid ille mereatur qui mendaciter me calumniatur, non solum participem, verum et auctorem in his suis impiis excommunicationibus esse. Unde etiam antiquorum Patrum canones sanxerunt, scribentes ad episcopos per Gallias et quascunque provincias constitutos, hoc modo: « Nec illud, fratres, scribere alienum ab Ecclesiæ utilitate censuimus, ut sciretis, quicumque sub ordinatione vel diaconatus, vel presbyterii, vel episcopatus mortali crimine dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos: reos scilicet vel veri confessione, vel mendacio falsitatis. Neque enim obsolvi potest, qui in seipso dixerit mortis causam, quæ dicta in alium puniretur; cum omnis qui sibi fuerit mortis causa, major homicida sit. » Quod enim in hac sententia canonum dicitur: « Quicumque sub ordinatione vel diaconatus, vel presbyterii, vel episcopatus, mortali crimine dixerint se esse pollutos a supradictis ordinationibus submovendos, » nemo sanum sapiens hæc de sola luxuria, et immunditia, vel pollutione carnis dictum intelligit, cum scriptum sit: *Dispersit superbos mente cordis sui* (Luc. 1). *Deus qui superbis resistit* (I Petr. v). Et in Evangelio dicit: *Quæ de corde exeunt, hæc coinquant hominem* (Matth. xv). Et S. Gregorius dicit,

quia « per humilitatis custodiam servanda semper est munditia castitatis, » Et item dicit, quia « aliquando minus est in corporis corruptionem cadere quam in cogitatione tacita ex deliberata elatione peccare. Neque enim rex Babylonæ tum reus de elatione exstitit, cum ad elationis verba pervenit. Quippe qui ore prophetico et ante, cum ab elatione tacuit, sententiam exprobatōnis audivit. Nam districtus iudex prius invisibiliter vidit, quod post publice feriendo, reprehendit. Unde et in irrationabile hunc animal vertit, ab humana societate separavit, agri bestiis mutata mente conjunxit (Dan. iv), ut districto videlicet, justoque iudicio homo quoque esse perderet, qui magnum se ultra homines æstimasset. » Et item Scriptura dicit : *Initium omnis peccati superbia (Eccli. x)*; quæ mater est inobedientiæ, et regina omnium vitiōrum, qua de cælo cecidit archangelus, et factus est diabolus, *qui est rex super universos filios superbiæ (Job xli)*. Mortale igitur peccatum esse superbiā, nemo qui nesciat. Sed et inobedientiā, propter quam homo est eiectus de paradiso, et de qua hic frater arguitur, omnes mortale peccatum novimus. De qua etiam Scriptura dicit : *Quasi peccatum hariolandi est repugnare; et quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere (Reg. xv)*. Unde S. Gregorius : « Sola est, inquit, qua fidei meritum possidet obedientia, sine qua quisque infidelis convincitur, etsi fidelis esse videatur. »

CAPUT XXXI.

Quod excommunicationem a se factam frustra excusare conatur.

Et frater Hinemarus, excommunicationem, de qua agit, se egisse in suis rotulis confitetur. Quam mortalem fuisse, et in plurimorum perditionem, in nullius autem salvationem a se absque ulla discretione intentatam denegare non potest. De qua satis egit, ut se valeret contegere tam de apostolicæ sedis calumnia, dicendo ab eadem sancta sede illam excommunicationem præinditam, et sibi fore auctricem : quam et dicendo super me falsa : quasi ego illi et exemplo faciendam ostenderim, et verbo agendam docuerim; quatenus exitiabiliter egisse a me non posset redargui. Sed quo fructu, ac cujus mercedis intuitu illam fecerit, in rotula per Clarentium mihi directe manifeste denudat, dicens, ad excusandas excusationes in peccatis, ut impleat peccata sua semper. « Docet quidem papa Alexander in fine suæ epistolæ, quod non tantum attendenda sunt quæ fiunt, quantum quo animo fiunt. Nempe cum hoc examissim tam in vobis, quam in me fuerit perscrutatum, patebit illico inde æquitatis emolumentum. » Et quæ sequuntur usque ad hanc sententiam : « Quod non me, pro me dicere reamini, quasi propria instigatum injuria. Quia, Deo teste, pro cavendo potius ecclesiastici ordinis, detrimento, vobis scribo, uti scriptum est : *Nolite locum dare diabolo (Ephes. iv)*. »

Quibus verbis aperte ostendit, se sustinere non

velle, ut auctoritas metropolitana, secundum regulas, excessus illius corrigendi ullam habeat potestatem : et quem violatorem apostolicæ sedis decreta, et delinquentem contra omnes leges tam divinas quam humanas significet, qui legit, vel audit, intelligat : et cui væ propheticum imminere ea docenti, per quæ hæc fieri quoquomodo a quibuscunque præsumantur : et quem in ipso sacrosanctam religionem prævaricatum fuisse convictum dicat, aperte in superiori capite demonstravit, in quo me suum traditorem vocavit. Verba quoque S. Alexandri corrupte interpretatus est. Ubi enim idem sanctus dicit. « Non tantum attendenda sunt quæ fiunt, quantum quo animo fiunt. » Paulo post subsequitur, inquit : « Unde et illud est, quod Dominus ad munera Abel respexit, et non ad Cain; quia magis intendit ad offerentis animum, quam ad ea quæ offeruntur. » Hinc B. Gregorius : « Ab omnipotente Deo munus non accipitur, quod corde obligato in malitia offertur : quia omne quod Deo datur, ex dantis mente pensatur, quia in his quoquo animo gerantur, ignoratur a proximis. Apud Deum igitur bona vera commendat intentio pura : quoniam non est arbor mala faciens fructum bonum. Arbor namque homo, fructus autem opera sunt ipsius. » In apertis autem malis non est necesse intentionem requirere cordis : quia non est arbor bona, quæ facit fructus malos. Dicit enim Apostolus : *Manifesta autem sunt opera carnis (Gal. v)*; post quorum enumerationem subdit spiritus fructus. Inconvenientem ergo interpretationem præcepti Domini ad primos parentes nostros, non humilitatem quacunque simulatione collectam; sed nudam superbiā frater Hinemarus se excusando de sua perniciose excommunicatione ostendit : quia, ut beatus dicit Gregorius (*in psal. pænit.*, ps. iii) : « Veræ humilitatis testimonia sunt, et iniquitatem suam quemque cognoscere, et cognitam voce confessionis aperire [*al.*, et nunciatam satisfactione pœnitentiæ delere]. At contra, usitatum humani generis vitium est, et labendo peccatum committere, et commissum negando defendere, et convictum defendendo multiplicare [*al.* et vulgatum defend. multiplic.] »

Similiter et Apostoli sententiam ad suum sensum violenter inflectens, dicit : *Lex propter transgressores posita est*. Quæ juxta ipsius sensum ad quem illam retorsit, ita exponi potest, ac si diceret : Transgressus sine timore legem contra legem, excommunicationis posui legem, quam rex timeret, et me contingere non auferet : et prædicans non furandum, furari non timui; et abominans idola, sacrilegium feci. Deinde ponens Gregorii verba dicentis (*lib. vii, epist. 6*) : « Qui non corrigit resecanda, in multos excommunicando commisi, ut hoc facto nemo in me resecanda auferet corrigere. Demum subsequitur : Deo teste, pro cavendo potius ecclesiastici ordinis detrimento vobis scribo. » Quibus verbis evidenter ostendit, qua intentione

illam excommunicationem fecerit : videlicet suæ irrationabilitatis castigationem, vocans ecclesiastici ordinis detrimentum, ut rex illam excommunicationem pertimesceret, et illum rebellantem contra se contingere non auderet : et ipse, qui pro Dei timore se non cohibebat, nec stringi a quoquam hominum revereretur, et propriæ voluntatis motus ut libenter, ita etiam exsequi posset licenter. Tandem addidit : « Pro cavendo ecclesiastici ordinis detrimento vobis scribo, ut scriptum est : *Nolite locum dare diabolo.* » Quod Apostoli testimonium, dum non apostolico, sed apostatico sensu in alium jaculare voluit, in seipsum retorsit. Sicut ipse Apostolus ad Ephesios aperte demonstrat, dicens : *Irascimini et nolite peccare (Psal. iv). Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo (Ephes. iv).* » Per iram, inquit Gregorius, lux veritatis amittitur, quia cum menti iracundia confusionis tenebras incutit, huic Deus radium suæ cognitionis abscondit. » Ipse ergo in se locum diabolo principi tenebrarum, scilicet iniquitatum, donavit, qui radium cognitionis Dei, qui lux est, per iracundiam menti suæ confusionis tenebras incussit, ut videre non posset, quam magnum malum in sua perniciosa excommunicatione, de qua se excusando accusat, perpetrare non metuit : ille ecclesiasticas, imo divinas leges transgressus est, et locum diabolo dedit, ut sine baptismo et communione mortuos homines raperet ; ne locum contingendi eum contra suam voluntatem quis habere auderet. Verumtamen secundum suam intelligentiam, eamdem Apostoli sententiam adulterino sensu hic posuit : qua de causa in synodis plures fuisse damnati leguntur.

CAPUT XXXII.

Refertur magna pars epistolæ Hincari Laudunensis de subscriptione quam fecit in synodo apud Attiniacum.

Et in rotula quam mihi XVI Kalend. Julius misit, ita scribit : « Quia me sæpe de subscriptione redarguitis, » et cætera quæ habes inter epistolas Hincari Laudunensis, tomo CXXIV, usque ad « Deo propitiante nunquam acturus ero » Pergit Hincarus Rhemensis :

Contra quæ scriptum est : « Filius stultus dicit se esse justum, sed exitum suum abluit. » Et aliis interpositis ad hanc suam subscriptionem resiliivit, dicens :

« Ac si etiam in subscriptione illa aliquid haberetur quod forte intolerabile foret. » . . . *Reliqua item lector habet ubi supra*

CAPUT XXXIII.

Hincarus archiepiscopus superiores objectiones vera rerum gestarum narratione dissolvit.

Cujus verba singillatim recenseamus. Dicit in eadem synodo, primo violenter per regiam potestatem, et postea fraudulenter a me fuisse ab illo ipsam, subscriptionem extortam. Dominus rex, Deo gratias, et ætatem, et sapientiam, et virtutem, et locum pro se respondendi habet : et de hoc facto plures habet

et archiepiscopos, et episcopos veridicos testes.

Quod dicit postea, illam a me fuisse ab eo fraudulenter extortam, non est verum. Nam soluta synodo illa die, in crastinum convenienda, postquam dominus rex ab ea domo abcesserat, et quidam episcopi in eadem domo, sicut cuique convenit, cum suo fratre loquebatur : et ego juxta quamdam fenestram stans cum fratre Odone loquebar, venit ad me Frotarius archiepiscopus, et Æneas episcopus, et dixerunt mihi coram Odone, quia frater Hincarus vellet professionis libello subscribere, et de domni regis obedientia : et essemus inter nos pacifici sicut pater et filius, ac archiepiscopus et episcopus esse debent. Quod ego gratanter recepi ; et ab alia fenestra, juxta quam stabat Hincarus cum aliis episcopis, adduxerunt eum ad me : et ipse Hincarus petiit, ut liceret illi loqui solo mecum solo. Et secessi cum ex juxta parietem domus ; et dixit mihi, quod pro me nihil dubitaret in illa subscriptione, sed pro eo qui post me erit in illa sede metropoli. Et ego ei respondi, ut ille ipse libellum dictaret sicut vellet ; et petiit ut ego illum dictarem. Et reversi sumus simul ad fenestram juxta quam Æneas et Odo stabant : et dixi Odoni ut acciperet suas tabulas, et exciperet in illis libellum cui Hincarus deberet subscribere. Et excepit Odo, sicut tunc simul dictavimus. Et dixi illi, ut quidquid ibi vellet aut mutare, aut subtrahere, aut addere, faceret : sicut et factum est. Et dixi ego Odoni, ut in crastino illum apportaret scriptum, et in synodo ei Hincarus subscriberet. Hincarus autem respondit, quia febris illum tangebatur, et statim se inde vellet deliberare, ut sanguinem posset minuere. Ego autem jussi Odonem ire ad Cancellarium regis, et accipere ab illo pergamenum, et atramentarium, et scriberet illum cito. Interea dixi Æneæ, cui tunc auscultabat Hincarus, quod melius esset ut in crastina exspectaret ; et persuadente Ænea acquievit ita Hincarus. Et in crastina veniens in synodo professus est secundum quod in illo libello continetur. Et porrigente sibi Odone pennam, coram omnibus, sicut tunc paruit, eidem libello sponte subscripsit ; et regi, et mihi manu sua porrexit. Et tunc dominus rex pacem illi dedit : et ego post illum. In crastino autem antequam in domum intrarem, in quam episcopi convenire debebant, Harduicus episcopus in alia domo mecum loquens, secretissime dixit mihi, quod Hincarus mihi mittebat unum parvulum scriptum, petens ut ei subscriberem. Et occulte illum mihi dedit ; ego autem illum suscepi, et in sinum meum misi. Quem postea non legi, antequam in via essem, qua ad mansionem meam redibam. Et coram Odulfo episcopo qui mecum ibat, primum idem scriptum relegi ; postea nec Hincarus, nec aliquis alius inde mecum rationem habuit. Verum et Fredericus presbyter Harduici, unquam de illo libello mecum ullam rationem non habuit. Et per talem fraudem, sicut auditis, eandem subscriptionem ab eo extorsi.

Quod dicit illam professionem, antequam ei A
 subscriberet, suam domum portasse, non est verum.
 Quia postquam Odo episcopus eam in tabulis suis
 excepit, scriptam Hincmarus illam non vidit; us-
 quequo xvi Kal. Jul. 3 indictionis eidem professioni
 in synodo coram omnibus qui adfuerunt episcopis,
 et coram domno rege subscripsit: et domno regi,
 ac mihi porrexit, et ei in synodo exemplar illius
 donavi. In crastino autem, id est xv Kal. Julias,
 domnus Harduicus archiepiscopus, tali modo sicut
 præmissi, libellum ab eo mihi directum dedit. Et ni-
 hil postea, quandiu in Attiniaco fuimus, inde Hinc-
 marus vel verbo, vel scripto quiddam mihi dixit.
 Qui etiamsi mihi aliquid inde dixisset, responderem
 illi ex Jacobo: *Petis, et non accipis, eo quod male*
petis (Jac. iv). Quia injustum atque irrationabile
 est, ut archiepiscopus a sacris canonibus exorbi-
 tans excedenti episcopo suffraganeo, et a se ordi-
 nato, professionis ac subscriptionis suæ libello sa-
 tisfaciat. Sicut enim secundum Scripturam, minor a
 majore benedicitur: ita prorsus minor a majore,
 et non major a minore judicatur, ligatur, et solvitur:
 sicut et in decretis B. Gelasii demonstratur.

De eo quod subsequitur: « Nam sicut jam vobis
 rescripsi, ad illam synodum pro responsione ad
 litteras domni apostolici me vocasti: ad quam
 veniens, non illam me intrare permisistis; sed extra
 fores, ut privilegio vestræ sedis subscriberem man-
 dastis. » Dicit, per quem hoc illi extra fores man-
 davi; et ostendat, quomodo verum esse possit, quon-
 iam ad synodum veniens, non illum eam ego intrare
 permiserim. Nam postquam ad Attiniacum venit,
 quodcumque in synodo fuimus, et ipse interfuit:
 et coram illo in synodo ea quæ semel et secundo pro
 dissolvendis ipsius impiis colligationibus ad eum ex
 evangelica veritate, et ex decretis apostolicæ sedis
 decreveram, relecta fuerunt. Et in synodo coram
 illo, omnibus audientibus, Oulfus episcopus dixit,
 eum sæpe dicere, sicut et alii cum eo audiebant
 episcopi, quod plenam buccam de aqua non valerent
 illa quæ legebantur.

Quod dicit se respondisse, quia nunquam contra
 privilegium meum, quod in metropoli civitatis
 dignitate accepi, fecisset: vos judicate, si contra
 privilegium metropolitani in his quæ audistis
 quoquomodo fecerit.

Quod dicit se sedem apostolicam appellasse: di-
 cat quis ei contradixit, ut suam appellationem non
 prosequeretur.

Quod dicit, qua domnus rex mea factione insti-
 gatus, qui priori die dixerat, se nihil illi ex sua
 parte discredere; et postea illum minatus est:
 domni regis responsio valebit sufficere.

Quod dicit, quia sui homines cogenter rewa-
 diare, quod illum in villam Pauliacum secuti fue-
 rant: si rewadiabant, quia irrationabiliter eum in
 Pauliacum secuti erant, negare non potest se esse
 auctorem ipsius irrationabilitatis.

Quod dicit, si etiam in subscriptione illa habe-

retur aliquid, quod forte intolerabile foret, B. papa
 Alexander illi manum porrigeret. Videamus quo-
 modo illi conveniat, et manum illi porrigat quod
 S. Alexander decrevit. Ait enim in epistola omnibus
 orthodoxis per diversas provincias Domino famu-
 lantibus (*epist. 1*): « Est etiam et hoc ad hanc san-
 ctam perlatum sedem quod pudet dicere; et non
 solum sacerdotali, sed etiam omni Christiano no-
 mini est inimicum. Id est, quod nonnullos episcopos
 aut sacerdotes aut metu compellunt, aut vi extor-
 quent, aut fraude decipiunt, aliquos confessionis
 suæ in alteram partem quam debeant, aut pro sua-
 rum non requisitione rerum; aut, quod deterius
 est, alieni erroris sectas [*al.*, pro alieni erroris
 secta], scripturas facere, et propriis manibus robo-
 rare, et coram populis recitare atque confiteri.
 Aliquos dicunt carceribus et ergastulis recludi, ut
 saltem his territi insidiis deviant Domini sacerdo-
 tes, et suis faveant voluntatibus. » Et plurimis ca-
 pitulis interpositis iterum hinc dicit ad locum, quæ
 Hincmarus adulterantium modo in rotula sua po-
 suit: « Similiter si hujusmodi personis quædam
 scripturæ quoquomodo per metum, aut fraudem,
 aut per vim extortæ, fuerint, vel ut se liberare pos-
 sent, quocumque ab eis conscriptæ vel roboratæ
 fuerint ingenio, ad nullum eis prajudicium aut
 nocumentum provenire censemus: neque ullam eos
 infamiam, aut calumniam, aut a suis sequestratio-
 nem bonis, unquam auctore domno, et sanctis apo-
 stolis eorumque successoribus, sustinere permitte-
 mus. Confessio vero in talibus non compulsæ sed
 spontanea fieri debet: ipso attestante qui ait: *Ex*
corde enim procedunt homicidia, adulteria, fornicationes,
blasphemix (Matth. xv), et cætera, quæ sunt
 ad hæc pertinentia. Nec tantum attendenda sunt quæ
 fiunt, quantum quo animo fiant. » Et paulo post:
 « Unde et illud est, quod Dominus ad munera Abel
 respexit, et non ad Cain; quia magis attendit ad
 offerentis animum, quam ad ea quæ offeruntur. »

Conferamus verba B. Alexandri cum professione,
 ac subscriptione Hincmari. Alexander dicit nonnul-
 los episcopos vel sacerdotes, aut metu compelli, aut
 vi extorqueri, aut fraude decipi, aliquas confessio-
 nis suæ in alteram partem quam debeant, aut pro
 suarum non requisitione rerum, aut, quod deterius
 est, alieni erroris sectas, scripturas facere, et pro-
 priis manibus roborare, et coram populis recitare
 atque confiteri. Et Hincmarus professus est, atque
 subscripsit hoc modo: « Ego Hincmarus Laudun-
 nensis Ecclesiæ episcopus amodo et deinceps domno
 seniori meo Carolo regi sic fidelis et obediens se-
 cundum ministerium meum ero, sicut homo suo
 seniori, et episcopus per rectum suo regi esse de-
 bet. Ac privilegio Hincmari metropolitani provinciæ
 Rhemorum Ecclesiæ, secundum sacros canones et
 decreta sedis apostolicæ ex sacris canonibus pro-
 mulgata, pro scire et posse me obediturum profiteor,
 et subscribo. » In qua professione et subscrip-
 tione nihil continetur de his quæ servari non

debent: nec aliquid ibi sonat de confessione in alteram partem quam debeat, neque pro suarum non requisitione rerum, neque de sectis alieni erroris: nec eum quisquam, ut subscriberet; aut in carcere, aut in ergastulo reclusit, ut his territus insidiis, Domini deviaret sacerdos, et voluntatibus alienis faveret.

CAPUT XXXIV.

Ejusdem refutationis continuatio.

De eo quod ibidem subsequitur: « Si non sunt tantum attendenda quæ fiunt, quantum quo animo fiant; quo animo ego illud fecerim, neque parum sciens poterit ignorare: qui etiam multa plura tunc essem facturus, ut meos qui innoxii erant, et causa mei opprimebantur, possem liberare. » Paulus apostolus dicit: *Lex non est posita justis, sed injustis* (I Tim. 1). Et hinc S. Leo dicit scribens ad Ravennium (*epist.* 90): « Justo quippe ideo dicitur lex non esse posita, quia normam præceptionis implet iudicio voluntatis. » Si sui qui eum ad Pauliacum secuti fuerunt, rewadiaverunt per legem, quod contra legem commiserunt, innoxii non erant; et dominus rex ut noxios distringere jussit: quantum audemus dicere, contra regium ministerium fecit. Si iudices regii contra legem innoxios, velut noxios, distinxerunt, prævaricatores legis fuerunt: si arbitros [arbitri] innoxios, velut noxios iudicaverunt, auctoritatem et locum iudicii amittere meruerunt. Quia vero nec ipse, nec aliquis suorum, se tunc in iudicio pati præiudicium reclamavit: et S. Gregorius sæpe iuxta leges et canones terminari decrevit iudicia: et ex interpretatione legis Honorii et Theodosii dicitur, quoniam « quicumque quod in iudicio adversario præsentante non repetiit, postea de eadem re litem aliam non poterit inchoare. Legem conculcat, qui contra legem, legaliter iudicata, etiam scripto, rediviva lite condemnat. » Et quia personas privatas suos homines contra legem distinxisse, vel iudicasse Hincarius probare non potest: constat, si sui homines legaliter rewadiarunt, quod contra legem commiserunt, innoxii non fuerunt. Et qui [supple dicit] se conduxisse illos, ut eum ad commissum illud quod rewadiaverunt, sequerentur, qui noxii fuere probati: innoxii rite dici non potest, et noxius innoxios facere suo testimonio nequit.

De hoc quod dicit, S. Gregorium scripsisse a Pompeio episcopo « cruciatio, crematioque fame extorta confessione [extortam confessionem]: » nos in illa synodo satis superque illum vidimus corpulentum, atque confessum; et non cruciatum neque necatum fame ut profiteretur ac subscriberet, vidimus vel audivimus.

De hoc quod dicit: « Certe si non nocet extorta confessio, non obest extorta subscriptio. » Puto clamare nunc contra illum de celo, et clamatorios in divino iudicio ducentos quatuordecim sanctos episcopos, qui in Carthaginensi concilio decreverunt, ut « si quis contra suam professionem, vel subscriptionem venerit in aliquo, ipse se honore privabit. » Et

A dicentem ex sua persona: « Certe si non nocet extorta confessio, non obest extorta subscriptio: » nisi poenitentiam egerit, credo illum inter alia de hoc mendacio ab eisdem sanctis episcopis iudicandum. Sed et a beato Gregorio condemnandum, qui scripsit ad Theocistam patriciam (*l. III, ep.* 39): « Si qui sunt qui dicunt, quia compulsus quispiam necessitate se anathematizaverit, anathematis vinculo non teneri, ipsi sibi testes sunt, quia Christiani non sunt: quia ligamenta sanctæ Ecclesiæ vanis se æstimant conatibus solvere: ac per hoc nec absolutionem sanctæ Ecclesiæ, quam præstat fidelibus, veram putant, si ligaturas ejus valere non æstimant. Contra quos diutius disputandum non est, quia per omnia despicendi et anathematizandi sunt, et unde se fallere veritatem credunt, inde in peccatis suis veracius ligantur. » Et aliquanto superius: « Et quia si compulsi aliqui de quibus reprehendebantur, anathematizare se dicerent, anathematis vinculo nullo modo teneri. Et si sunt qui certissime talia sentiunt, vel tenent, quia Christiani non sunt, dubium non est: eosque et ego, et omnes catholici episcopi, atque universa Ecclesia anathematizamus, quia veritati contraria sentiunt, et contraria loquuntur. » Sed et mihi alia mendaciter impingit: sed et super scriptum quædam dicit, contra quæ longum est mihi scribere, et vobis audire.

CAPUT XXXV.

Quod tertio vocatus ad synodum non respondit, et ideo tractari debet ut contumax.

Ecce audivit vestra fraternitas, quomodo et in quantis scriptura fratris Hincarii sit mendax. Et sicut sacræ leges dicunt, quia hoc in omnibus causis statutum est, ut scripturam prolator affirmet: nam si is qui scripturam protulit, ejus non astruxerit veritatem, ut falsitatis reum esse retinendum. Et in concilio Ephesino, et Chalcedonensi, sed et in quinta, ac sexta synodo, propriis scripturis et subscriptionibus suis convictos, nullorumque aliorum accusationem vel testificationem requisitam, secundum sacras leges, dicentes quoscunque convinci scriptura vel testibus, legitimus damnatos fuisse.

Sed et tertio vocatos, et venire detractantes, (quanto magis post tot ac tantas ammonitiones?) omni sacerdotali officio etiam absentes invenimus fore privatos. Sed et Joannem Antiochiæ tertiæ sedis episcopum, quia blasphemias contra Cyrillum secundæ sedis archiepiscopum per libellos emisit, tertio vocatum, et non adeuntem Ephesinam synodum legitimus ibidem fuisse excommunicatum. Necnon et Dioscorum secundæ sedis Alexandrinæ episcopum inter cætera, quoniam adversus regularem ordinem et ecclesiasticam egerit disciplinam: insuper etiam quia multos libellos plenos iniquitatibus contra archiepiscopum suum primæ sedis magnæ Romæ sanctissimum et sapientissimum Leonem, sæpius ecclesiasticos conculcans canones in concilio obtulit; privatam omni sacerdotali ministerio, ab eodem beatissimo Leone per vicarios suos in eadem magna synodo Chalcedonensi; et tertio vocatum, quia sy-

modo se præsentare contempsit, absentem legimus fuisse damnatum. Verum de trina commonitione sacræ leges dicunt, quicumque tribus auctoritatibus iudicis conventus, vel tribus edictis ad iudicem fuerit provocatus, aut uno pro omnibus peremptorio, id est quod causam extinguit, fuerit evocatus, et præsentiam suam apud eum iudicem, a quo ei denuntiatus est, exhibere noluerit, adversus eum quasi in contumacem iudicari potest. Quinimo nec retractari per appellationem negotia possunt, quoties in contumacem fuerit iudicatum ab ea sententia quæ adversus contumaces data est; neque appellari, neque in duplum revocari potest. Et hinc S. Gregorius ad Maximum Salonitanum episcopum (*l. v, epist. 103*): « Ita, inquit, fac, ut ad veniendum amplius jam moras non ingeras: ne ipsa te magis absentia obnoxium his quæ dicuntur, assignet: et nos inter hæc reo [*al., in te hæc res*] non solum propter dicta crimina quæ purgare subterfugis, sed etiam propter inobedientiæ culpam, durius, scilicet ut in contumacem cogat ex concilio ferre iudicium. » Et S. Cœlestius de trina vocatione ad Nestorium ita scripsit (*epist. 5*): « Itaque quamvis jam frater Cyrillus secundis te epistolis [*al., epistolis suis*] asserat esse conventum, intelligas volo post primam et secundam illius, et hanc correptionem nostram, quam constat esse jam tertiam, ab universitate collegii et conventu Christianorum te prorsus esse se junctum; nisi mox ea quæ male dicta sunt corrigantur, nisi in eam viam redeas, quam Christus esse [*al., se Christus esse*] testatur. » Et item in eadem epistola: « Persequar plane Domini mei [*al., boni Domini*] fidelis servus inimicos: cum Propheta asserat, eos odio se odisse perfecto (*Psal. cxxxviii*). Moneor rursus altero loquente, ne parcam. Quem vis ergo respiciam [*al., quem hic ego respic.*], cui honoris aliquid servem, quando agitur ut mihi totius spei meæ causa tollatur? » Ipsius in Evangelio verba sunt Domini, quibus ait non sibi patrem, non matrem, non filios, non aliquam necessitudinem debere præponi (*Matth. x*). Est enim frequenter talis pietas ex qua nascatur impietas: cum vincente earum affectu carnis charitati illi quæ Deus est, charitas præponitur corporalis. Et S. Ambrosius in psalmo cxviii: « Est justa misericordia, et est etiam injusta misericordia. Denique in lege scriptum est de quodam. Non miserebitur illius. Et in libro Regnorum legis, quia Saul propterea contraxit offensam, quia miseratus est Agag hostium regem, quem prohibuerat sententia divina servari (*I Reg. xv*). Et si quis latronis filii deprecantibus motus, et lacrymis conjugis ejus flexus, absolvendum putet, cui adsit latrocinandi affectus, nonne innocentes tradit exitio, qui liberet multorum exitia cogitantem? Certe si gladium reprimat, vincla dissolvit; cur laxat exsilia, cur latrocinandi qua potest clementiore via non eripit facultatem, qui voluntatem extorquere non potuit? Deinde inter duos, hoc est, accusatorem et reum, pari periculo de capite decernentes, alterum

A si rem probasset, alterum si non esset ab accusatore convictus, non id quod justitiæ est iudex sequatur; sed dum miseretur rei, damnet probantem, aut dum accusatori favet qui probare non possit, addicat innoxium. Non potest igitur hæc dici justa misericordia: in ipsa Ecclesia ubi maxime misereri decet, teneri quam maxime debet forma justitiæ, ne quis a consortio communionis abstentus, brevi lacrymula, atque ad tempus parata, vel etiam uberius fletibus communionem, quam plurimis debet postulare temporibus, facilitati sacerdotis extorqueat. Nonne cum uni indulget indigno, plurimos facit ad prolapsionis contagium provocari? facilitas enim veniæ, incentivum tribuit delinquendi. Hoc eo dictum est, ut sciamus secundum verbum Dei, secundum rationem, dispensandam esse misericordiam debitoribus.

B Medicus ipse si serpentis interius vulneris inveniat cicatricem, cum debeat resecare ulceris vitium, ne latius serpat, tamen a secundi urendique proposito lacrymis inflexus ægroti medicamentis tegat, quod ferro aperiendum erat: nonne ista inutilis misericordia est, si propter brevem incisionis vel ustionis dolorem corpus omnino tabescat, vitæ usus intereat? Recte igitur et sacerdos vulnus, ne latius serpat, a toto corpore Ecclesiæ, quasi bonus medicus, debet abscidere, et prodere virus criminis quod lateat, non fovere: ne dum unum excludendum non putat, plures dignos faciat, quos excludat ab ecclesia. Jure ergo Apostolus divino nos hortatur exemplo, dicens: *Vide ergo bonitatem et severitatem Dei; in eos quidem qui ceciderunt, severitatem in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate (Rom. xi).* » Et sanctus Gregorius in Regula pastorali (*parte III, cap. 1, admon. 23*): « Malorum, inquit, cum incaute amicitiiis eingimur, culpæ ligamur. Unde Josaphat qui tot de antea vita præconis attollitur, de Achab regis amicitiiis pene periturus increpatur: cui a Domino per prophetam dicitur: *Impio præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia jungeris; et idcirco iram quidem Domini merebaris; sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Juda. (II Par. xix).* » Et in homilia Evangelii: « Multum, inquit, est, quod carnales affectus intentionem mentis diverberant, ejusque aciem obscurant; sed non declinant a recto itineris, qui arcam Dei portant in mente. »

D Et ne quis dicat, beatum Cœlestinum de tertia commonitione scripsisse ad Nestorium hæreticum: attendendum est quod Hilarus papa dicit (*epist. 2*): « Quia non minus in sanctarum traditionum delinquitur sanctiones, quam in injuriam ipsius Domini prosilitur. » Et hujusmodi præsumptor, qui in sanctarum traditionum pertinaciter sanctiones delinquit, non inter catholicos et computandus, sed cum schismatis est condemnandus: quia sicut in decretis apostolicæ sedis scriptum est, quisquis schismatico assenserit, schismaticus esse negari non poterit. Quod etsi omnes sacerdotes, et mundus assentiat, damnatio consentientes involvit, non prævaricationem con-

sensus absolvit. Non enim crimen minuitur, sed roborescit, cum generale fit ex privato. Hoc enim Deus omnium iudicavit, qui peccatorem mundum generali diluvio interemit. Et his beatus Gelasius concinit in decretis suis: sicut manifeste ex ejus verbis hic possem ostendere, si prolixitatem non devitarem.

Conclusio qua monstratur non obstante appellatione ferri posse sententiam.

Hæc omnia suprascripta, ut sæpe commemoravi, non causa mearum injuriarum, sed evindicatione dignitatis mihi commissæ metropolis, contra fratrem Hincmarum contextui: nec sacras leges et regulas collegi adversus eum in causis propriis intendendo iudicium, sed ostendendo qualitatem, ac quantitatem suorum excessuum, et mearum commotionum; et quibus ac quantis constitutionibus pertinacem objecit contemptum. Vestra vero Deo placita unanimitas, coram se recitata vigilantia discernat libramine: quia licet sacerdotibus canones ignorare non liceat; levior tamen fuerat error, si per ignorantiam deliquisset, quam nunc, quia sciens et prudens ex consilio et studio sacrarum regularum per contumaciam transgressor existit, quarum custodiam et observationem professione ac subscriptione sua firmavit. Duplici ergo reatu tenetur astrictus; qui non solum contra venerabilium Patrum, sed etiam contra sua venisse decreta temere comprobatur. Utrum igitur Deo medio prolata sententia, eum debeat percellere; an veraciter recognoscentem, et humiliter supplicantem absolvere, salvis sanctorum conciliorum statutis, et apostolicæ sedis pontificum ex eisdem sacris canonibus promulgatis, et reservato per omnia primæ et apostolicæ sedis privilegio, ac Rhemorum metropolis jure: quod ex me est, consilio, et iudicio vestræ unanimittatis committo: pro modulo meo sequens dicta B. Cœlestini ad Cyrillum episcopum de Nestorio (Cœlestin., ep. 10, apud Baron. an. 431): « Studeo, inquit, quieti catholicæ, studeo pereuntis salutis, si tamen voluerit ægritudinem confiteri. Quod ideo dicimus, ne volenti corrigere [al. se corrigere], forsitan deesse videamur. Nam si et nobis [al., etsi et nobis] sustinentibus uvam, spinas sibi addiderit, impleatur manentibus, statutis prioribus sui fructu iudicii, colligat quod sulco diabolico seminavit, non nostro consilio, sed se periturus auctore. Probat [al., probet] nos veloces pedes ad effundendum sanguinem non habere, quando sibi etiam remedium cognoscat oblatum. » Et hæc dico non præjudicans vestræ deliberationi, utrum juxta hæc B. Cœlestini verba veraciter recognoscens, et humiliter supplicans, absolvi; an pro tam diutina pertinaci in contemptu sanctorum regularum permansione debeat percelli. Quia sicut a regulis præstitutis de certis et manifestis causis quæ in nullo nobis sunt dubia vel obscura nulla aut negligentia aut præsumptione debemus discedere, sicut Leo ad Anastasium scribens (epist. 84) decrevit: ita de quibus diffinitivas sententias, quæ nulla possunt ratione convelli, a sanctis Pa-

atribus promulgatas habemus, non debemus novum inire tractatum, vel novum expectare consilium.

(Lib. LV cap., c. 34.) Nec etiam sedem apostolicam in requirendo inquietare, sicut S. Innocentius scribens ad Macedones episcopos dicit (epist. 27): « Cum sæpius, inquit, repeti fecissem (quin scripta vestra) adverti sedi apostolicæ, ad quam relatio, quasi ad caput Ecclesiarum, missa currebat, fieri injuriam, cujus adhuc in ambiguum sententia duceretur. » Et ad Felicem Nucernum episcopum (epist. 3): « Stupuius prudentem virum de his voluisse consulere, quæ omnibus sunt certa ratione comperta. » Et S. Zosimus (epist. 1): « Sciat quisquis hoc, postposita Patrum, et apostolicæ sedis auctoritate neglexerit, a nobis districtius iudicandum, et loci sui minime dubitet sibi non constare rationem, si hoc putat post tot prohibitiones impune posse tentari. Contumeliæ enim studio fit, quidquid interdictum toties usurpatum. » Et S. Cœlestinus (epist. 11): « Quæ enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum, pro aliquorum libitu, licentia populis permessa frangatur? » Et item (ibid.): « Quæ enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem regulis vindicemus. » Et (Leo, ep. 1): « Ideo omnia decretalia constituta tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum quæ de ecclesiasticis ordinibus, et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus: ut, si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Et Gelasius (ep. 11): « Satis indignum est, quemquam vel pontificem, vel ordinum subsequentium, hanc observantiam refutare, quam B. Petri sedem videat edocere: satisque conveniens sit, ut totum corpus Ecclesiæ in hac sibimet observatione concordet, quam illic vigere conspiciat, ubi Dominus Ecclesiæ totius posuit principatum. » Et item: « Non opus fuit nova synodo; cum veteris constituti sufficienter hæc forma præscriberet. » Et item: « Nunquam cessisse manifestum est, qualibet necessitate cogente, noviter, quæ fuerant salubriter constituta, temerasse. » Et S. Gregorius ad Sergium defensorem (epist. 10): « Si homo esses, aut aliquam distractionem [al., discretionem] habuisses, ita regularis disciplinæ debuisses custos existere, ut ea quæ illic illicita committuntur, ante vindicta corrigeret, quam ad nos eorum nuntius perveniret. » Et post pauca: « Nam si quolibet modo in hac re negligens, vel lentus extiteris, ita in te districtissime noveris vindicandum, ut quod ex te nescis, pœna possis secante [al., reserante] cognoscere. » Et domnus Adrianus papa in epistola, sicut audistis, nuperrime directa: « Fidelium, inquit, relatione comperimus, quod tua fraternitas debitum vigorem in provincia Rhemensi non agitans, multa reprehensione dignissima a tuis comprovincialibus convalescant. Cujus rei gratia negligentiam vestram his apostolicis affa-

tibus excitamus, ut secundum venerandorum cano-
num regulas, ita omnium omnino comprovincialium
tuorum synodice, salvo sanctæ Romanæ Ecclesiæ
privilegio, reseces vitia, ut privilegii tui coram Deo,
nostroque iudicio non merearis sustinere iacturam. »
Et quia frater Hincmarus sæpe non in canonico
iudicio, nec pro certis causis, sed pro animi sui
motibus irregulariter sedem apostolicam appellavit,
et prosequi appellationem suam, etiam irregularem
neglexit : si regulariter nunc appellare voluerit, sic
submissæ et temperate legum et canonum sunt ex-
sequendæ sententiæ, ut et ipse comedat fructus viæ
suæ, suisque consiliis saturetur, et sedes apostolica
secundum sacros canones, ut dignum est, honore-
tur ; et nos pro dissolutione regularis disciplinæ re-
dargui non mereamur. Nam de appellatione Con-
stantinus Aug. ad Catulinum decrevit hoc modo.
« Moratorias dilationes, frustratoriasque non tam
appellationes quam ludificationes admitti non con-
venit. Nam sicut bene appellantes negari auxilium
non oportet ; ita his contra quos merito iudicatum
est, inaniter provocantibus differri bene gesta non
debet. » Et ex interpretatione legis Valentiniani,
Valentis, et Gratiani Aug. ad Claudium : Lex ista
hoc dicit : Cronopium episcopum a multis episcopis
fuisse damnatum, et studuisse eum, ante iudicium,
sententiam quæ proferebatur, appellatione suspende-
re : a qua sententia, quia iuste prolata fuerat, ap-
pellare minime debuisset. In qua eum gravi mulcta, id
est quinquaginta libras argenti addictum fuisse di-
cit. Quæ tamen summa ipsius mulctæ, non fisco
prodesse iussa est, sed pauperibus erogari. Unde
apostolica sedes discernet, si appellans episcopus
bonam causam habebit, velut decrevit Sardicense
concilium (*can. 3*) : « Si, inquit, aliquis episcopus
iudicatus fuerit in aliqua causa, et putat se bonam
causam habere, ut iterum concilium renovetur, si
vobis placeat, sancti Petri apostoli memoriam
honoremus, ut scribatur ab his qui causam exami-
narunt, Julio Romano episcopo : et si iudicaverit
renovandum esse iudicium, renovetur, et det ju-
dices. Si autem probaverit talem esse causam, ut
non refricentur ea quæ acta sunt : quæ decre-
verit, confirmata erunt. » Et hinc in *can. 4* et *7*
ordo appellationis episcopi post episcopale iudi-
cium ad apostolicam sedem describitur. Quem eod-
em modo exsequendum Innocentius, Bonifacius,
et Leo in decretis suis ex eisdem sacris canonibus
apertissime promulgaverunt. Unde et Gelasius scribit
(*epist. 11*) : « Confidimus quod nullus jam vera-
citer Christianus ignoret uniuscujusque synodi con-
stitutum, quod universalis Ecclesiæ probavit as-
sensus nullam [*al.*, non aliquam] magis exsequi
sedem oportere [*al.*, præ cæteris oportere], quam
primam quæ et unamquamque synodum sua au-
thoritate confirmat, et continuata moderatione cu-
stodit, pro suo scilicet principatu, quem beatus
Petrus apostolus Domini voce perceptum, Ec-
clesia nihilominus subsequente, et tenuit semper,

A et retinet. » Quam synodum Sardicensem apo-
stolica sedes per Osium Cordubensem, et Gentium
Capuensem, et Calepodium Neapolitanum episco-
pos, suos vicarios confirmavit : et Ecclesia nihilo-
minus subsequente confirmatam tenuit semper, et
retinet.

SENTENTIA DEPOSITIONIS

HINCIMARI LAUDUNENSIS

*Ab Hincmaro metropolitano Rhemensi in concilio
Duziacensi pronuntiata.*

(Apud Labb., Concil. tom. VIII.)

Hincmarus Rhemorum episcopus dixit : Nunquam
vellem in eum me iudicare oporteret ; et utinam
nec ordinare contigisset, de quo semper timui, quod
nunc video, postquam eum sibi sæculum rapuit,
et ei frequenter scriptum prædixi : *Qui mentis est
duræ, corruet in malum (Pro. xxviii)*. Sed quia ipse
sibi iudicium ferri exegit : vestra unanimis dicat,
si ego pro præmissis causis eum iudicavero, utrum
vos illum mecum unanimiter iudicabitis, an non ?
Et singillatim episcopis respondentibus, se illum
una cum eo iudicatos. Hincmarus Rhemorum
episcopus dixit : Et postquam ego iudicio secun-
dum morem ecclesiasticum subscripsero, subscri-
betis mecum eidem iudicio ? Responderunt, quia
quod cum eo iudicaverint, se juxta morem eccle-
siasticum fore subscripturos. Et tunc lectæ sunt in
synodo ab Adalgario diacono sententiæ canonum, ita
eo dicente. Sardicenses canones decreverunt (*can.*
3) : « Ut si aliquis episcopus iudicatus fuerit in aliqua
causa, et putet se bonam causam habere, ut ite-
rum concilium renovetur, si vobis placet sancti
Petri memoriam honoremus, ut scribatur ab his
qui causam examinarunt, Julio Romano episcopo,
et si iudicaverit renovandum esse iudicium, reno-
vetur, et det iudices : si contra probaverit talem
esse causam, ut non refricentur ea quæ acta sunt ;
quæ decreverit, confirmata erunt. » Et Innocentius
papa decrevit (*epist. 1*), ut « Si majores causæ in
medio fuerint devolutæ ; ad sedem apostolicam, sicut
synodus statuit, et vetus consuetudo [*al.*, beata
consuet.] exigit, post iudicium episcopale referatur. »
Et Bonifacius papa dicit (*epist. 2*) : Nos per omnes
provincias litteras dirigemus, ne excusationem sibi
ignorationis jure Maximus obtendat, ut ad provin-
ciam venire cogatur, et illic se constituto præsen-
tare iudicio. Quidquid autem vestra charitas de hac
causa duxerit decernendum, cum ad nos relatum
fuerit, nostra, ut concedet, necesse est auctoritate
firmetur. » Et S. Leo papa decrevit (*epist. 87*) :
« Si quæ, inquit, aliæ emergerint causæ, quæ ad
statum Ecclesiarum, et ad concordiam pertineant
sacerdotum, illic sub timore Domini volumus ven-
tilentur ; et de componendis atque compositis om-
nibus ad nos relatio plena mittatur : ut ea quæ
juxta Ecclesiarum morem juste et rationabiliter fue-
rint diffinita, nostra [*al.*, mea] quoque sententia
roborentur. »

Tunc Hincmarus metropolitanus Rhemorum episcopus legens, dixit : Hincmarus Rhemorum episcopus Hincmarum haec tenet Ecclesiae Laudunensis episcopum evangelicæ veritati, atque apostolicæ auctoritati in pertinacia præsumptionis illicitæ excommunicationis repugnatorem ; et sanctorum canonum venerandorum conciliorum, et decretorum sedis apostolicæ, ex eisdem sacris canonibus promulgatorum, transgressorem ; et ecclesiastici ordinis ac regularis disciplinæ in contemptu privilegii suæ metropolis contra sacram Ninænam synodum, contraque cætera sancta concilia, et decreta sedis apostolicæ novum impugnatorum : veterosis fœcibus corruptum, seditionis scilicet Choræ, ac post Nicænæ synodi constitutionem, quorundam subjectorum rebellionis contra potiores suos resuscitatorum ; et contra ordinem ecclesiasticum ac regularem disciplinam professorem ac subscriptorem ; necnon et canonicæ professionis ac subscriptionis suæ prævaricatorum ; sacræque Scripturæ adulteratorum, et verborum catholicorum interversorem, et imposturatorum. Regiæ siquidem subjectioni, et honorificentiae contra regulam apostolicam resultatorem ; perjurum quoque, seditiosum, et rerum alienarum ac facultatum pervasorem, calumniatorem, ac injuriarum reum ; et post tertiam vocationem a metropolitano suo ad synodum evocatum ; itemque ab ipsa synodo per ter, ternis episcopis, ternisque presbyteris, ac ternis diaconibus iterum evocatum, in diutina contumacia sua pertinaciter persistentem, et non resipiscentem ; et ad objecta sibi regulariter respondere contemnentem. Per Dominum nostrum Jesum Christum, cujus evangelicæ veritati, pertinaci præsumptione perniciosæ excommunicationis repugnavit, iudicio sancti Spiritus, qui locutus est in beatissimis apostolis, et apostolicæ sedis pontificibus, quorum doctrinæ, atque decretis causa suæ injuriæ crudeliter et contumaciter obviavit, secundum sacros sanctorum conciliorum canones Spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, quibus sæpe correptus, et non correctus, multoties resultavit : et ideo ipse contra se elicit canonicam damnationis proferri sententiam : episcopali honore ac dignitate privatum iudico, et omni sacerdotali officio spoliatum decerno : reservato per omnia juris privilegio domni et Patris nostri Adriani, apostolicæ ac primæ sedis papæ : sicut sacri Sardicenses canones decreverunt, et ejusdem apostolicæ sedis pontifices Innocentius, Bonifacius, Leo, ex eisdem sacris canonibus promulgaverunt.

EPISTOLA SYNODALIS

AD ADRIANUM PAPAM

*Suo nomine concilii Duziacensis ab Hincmaro
Rhemensi scripta.*

(Apud Labb., *ibid.*)

Domino sanctissimo ac reverentissimo Patri Adriano, sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ primæ

A sedis papæ, Hincmarus, Harduicus, Remigius, Fro-
tarius, Walfadus, Bertulfus, Adalardus, Ansegisus,
Franco, Hildegarius, Adventius, Gislebertus, Hodo,
Rainelmus, Engenoldus, Joannes, Waltharius, Wil-
lebertus, Hildeboldus, Berardus, Ingilwinus, episcopi,
qui cum diversarum ecclesiarum legatis in synodum
apud Duziacum Rhemensis parochiæ in nomine
Christi convenimus.

Diutinis, ac multis, gravissimisque, atque fre-
quentibus ab insolentibus Hincmari Laudunensis, vexa-
tionibus fatigati, quem nec metropolitanus suus, qui
orphanum benigne illum nutrit, in clericum to-
tondit, litteris erudit, per singulos gradus, electione
cleri et plebis Laudunensis Ecclesiæ, cum favore
domni regis Caroli, ad apicem episcopatus provexit,
B multifarie multisque modis et verbis, et scriptis
comonitum, corrigere non potuit. Quem domni
nostri regis Caroli benignitas multorum beneficiorum
largitionibus, et castigationibus, ad episcopalem
mansuetudinem, et gravitatem atrahere non præ-
valuit : et nec ipse, neque metropolitanus suus ad
hoc eum compellere potuerunt, ut clericis ac laicis,
quibus injuste fecerat, quod lex, et justitia dictabat,
restitueret. Sed potius quicumque ad regem, vel ad
metropolitanum suum se contra eum reclamavit,
nequaquam cessavit, donec eos penitus exterminavit.
Cui etiam synodales invectiones, ut a contumacia
et levitate sua resipisceret, bonum nomen, quod
apostolica regula episcopum etiam ab his qui foris
sunt, habere jubet (*I Tim. III*), morum probitate, et
ordinis sui religione obtinere, et bonorum operum
exemplum demonstrare studeret, persuadere non
potuerunt. Quem etiam humana verecundia a suis
reprehensibilibus, et improbabilibus actibus, ut non
vituperaretur ministerium nostrum extrahere nequi-
verunt. Quem vestræ postremo apostolicæ epistolæ,
obtestationes, et commonitiones corrigere, et ad
obedientiam debitam flectere non potuerunt.

Tandem quod non sine gemitu et cordis dolore
dicimus, quoniam aliud medicamentum quo sana-
retur, reperire nequivimus, ab ordine sacerdotali
removimus : sicut in gestorum serie sanctitas vestra
inveniet, quam per hunc fratrem, et venerabilem
coepiscopum nostrum Actardum, qui nobiscum re-
sedit in synodo, auctoritati vestræ dirigimus. Quia
diutius nec sibi commissa Ecclesia, quæ sub eo ve-
luti sub gravissimo fœce gemebat, illum portare ;
D nec aliarum Ecclesiarum rectores, sine reprehensione
insolentias ejus ferre ; nec regiæ dignitatis potestas,
vel regni unanimitas, ejus inquietudinem ac deho-
norationem sustinere valebat. De quibus quadam,
et juxta pluralitatem aliorum excessum, in præfata
gestorum serie pauca invenietis : quia et pro tempo-
ris brevitate, quoniam isdem Hincmarus constituta
sibi die noluit venire ad synodum ; et domnus rex
cum quibusdam episcopis ad colloquium fratris sui,
pro reconciliatione filiorum ejus, ad patrem illorum
et fratrem suum festinare accelerabat ; ne commota
editione carne propinquos inter se compugnantes

Christianorum parricidalis sanguis effunderetur [leg., effunderet]; et hac de causa ecclesiarum Dei rescinderetur, et sacerdotum ac servorum Dei facultates diriperentur, et pauperes depopularentur. Verum et ipsum Hincmarum ad hoc perducere multum laborantes non potuimus, ut secundum rationem et auctoritatem ad objecta sibi redderet rationem. Sed obstrependo clamoribus, et inconditis vocibus, ea quæ verbis confitebatur, et in scriptis suis professus fuerat, iterum denegabat, et ea quæ negaverat, iterum fatebatur.

Propterea præmissis [prætermis] aliis, quæ in gestorum serie invenietis, et quæ in plurimis sui metropolitani epistolis, et quæ in ipsius Hincari scriptis habentur: intermissis etiam quamplurimis plurimorum querelis, qui datis petitionibus in synodo adversus eum querebantur, tam de clericis et laicis ecclesiæ suæ, quam et de parochianis presbyteris, et liberis hominibus, non solum suæ parochiæ, verum et aliarum parochiarum. Intermissa nihilominus ratione de auro, et gemmis quamplurimis et pretiosis; et multis ac variis ornamentis ex auro et gemmis compositis, quibus Pardulus episcopus decessor illius altare sanctæ Mariæ Laudunensis Ecclesiæ pulchre satis ornavit: quod iste defabricavit: et sicut ministeriales ipsius ecclesiæ dicunt, inde umgas ad spatias, et balteos, et calcarias, atque ligaturas hosarum, quas hosobindas dicunt, fieri jussit; et suo fratri, et quibus sibi placuit dedit. Sed et de auro purissimo ex calice, quod præfatus decessor suus eidem ecclesiæ contulit. Necnon et de alio auro, verum et de argento ipsius ecclesiæ; sed et de casulis pretiosis, quas dedit quibus sibi visum fuit. Necnon et de sacro panno optimo ex altare sanctæ Mariæ, quem ad sæculares usus dedit: et alia plurima, quæ ad rationem et judicationem mittere non concurrimus.

Sicut nec de seditionibus aliis, præter eam de qua rex eum accusavit per scripturam, præsens præsentem in synodo: in quarum una ipse fuit et veniens cum pluribus armatis hominibus, et permista vulgi multitudine, cum gladiis et fustibus ad mansum ubi mulier comitis regis, nomine Nortmanni, de partu [more femineo] jacebat, ejecit eam inde, et omnia quæ ibi habuit, aurum, argentum, vestimenta, pannos plurimos, annonam, vinum, et generis diversi ac sexus pecuniam, sine misso, vel litteris, aut verbo regis, in sua parochia, et missatico, illi per violentiam abstulit: sicut in petitione ipsius Nortmanni nobis porrecta in synodo continetur. In altera vero seditione quæ ipsius jussione fuit concitata, sicut illi dicunt qui in ea fuerunt, unus homo fuit occisus. Nam quia dominus rex cuidam vassallo de Laudunensi episcopo, nomine Amalberto, cui beneficium reddere jussit, quod ab eo injuste tulerat, præcepit hominibus suis et familiæ episcopi Laudunensis illum ire cum armis et fustibus, et inde illum ejicere: sicut et factum est; et fugato eo, unus homo ibi fuit occisus.